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CHLUBEK LIPOWIEC LAMPRODILA RUTILANS 
(FABRICIUS, 1777) (COLEOPTERA, BUPRESTIDAE) – 

RZADKI GATUNEK CHRZĄSZCZA  
WYKAZANY Z SANOKA

The linden jewel beetle Lamprodila rutilans (Fabricius, 1777) 
(Coleoptera, Buprestidae) – rare beetle species recorded from Sanok

Abstract: One specimen of Lamprodila rutilans (Fabricius, 1777) was found on the 10th of 
July 2020 in the city centre of Sanok. The beetle specimen lying dead was collected under 
the high linden tree (Tilia platyphyllos L.). The site is located on St. John’s square near the 
Sanok town hall.
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Chlubek lipowiec Lamprodila rutilans jest chrząszczem średniej wielko-
ści (długość ciała 11–15 mm) zaliczanym do rodziny bogatkowatych (Coleop-
tera, Buprestidae), zaś troficznie związany z różnymi gatunkami lip. W rodzaju 
Lamprodila Motschulsky w Polsce występują jeszcze dwa inne gatunki o bardzo 
podobnym wyglądzie, są to: chlubek wierzbowiec L. decipiens (Gebler, 1847) roz-
wijający się głównie w wierzbach oraz chlubek wiązowiec L. mirifica (Mulsant, 
1855) związany pokarmowo z wiązami. Cechy wyróżniające chlubka lipowca to 
owalne ciało, metalicznie złocisto-zielono lśniące, zaś przy bocznych krawędziach 
zwykle miedziano-złoto połyskujące. Przedplecze u tego gatunku jest bez podłuż-
nej, czarnej smugi pośrodku. Czarne plamki są wyraźnie widoczne na pokrywach 
i stosunkowo rzadko rozmieszczone. Ostatni sternit odwłoka jest zakończony parą 
łagodnie zaokrąglonych guzków (Byk i Mokrzycki 2009 – klucz do oznaczania).

Chrząszcz ten spotykany jest głównie w południowej i środkowej części Euro-
py, był również notowany z dwu południowych prowincji Norwegii, z Kaukazu 
i Zakaukazia oraz północno-zachodniej części Afryki. W Polsce L. rutilans jest 
chrząszczem bardzo rzadko spotykanym. Biotop owada stanowią lasy, parki, doli-
ny rzeczne i aleje drzew głównie na ciepłych i nasłonecznionych stanowiskach. 
Pokarmem imago są liście lipy zaś larwy żerują w drewnie starych lip zasiedlając 
pień i grube gałęzie. Rójka trwa od maja do lipca (Burakowski i in. 1985). Chrząsz-
cze podobnie do innych przedstawicieli bogatkowatych są bardzo ruchliwe 

ROCZNIKI BIESZCZADZKIE 30 (2022) str. 67–71DONIESIENIA I NOTATKI



68 ROCZNIKI BIESZCZADZKIE 30 (2022)

i lotne. Ich aktywność wzrasta też wyraźnie wraz ze wzrostem temperatury oto-
czenia i jest nasilona w słoneczne dni. Imagines latają wysoko w koronach drzew 
i prawdopodobnie z tego powodu bywają bardzo rzadko obserwowane i odławia-
ne. W warunkach klimatycznych naszego kraju cykl rozwojowy może trwać od 
2 do 3 lat. Większość informacji o występowaniu gatunku w Polsce to obecnie 
dane o znaczeniu historycznym (Łomnicki 1913; Tenenbaum 1918; Tenenbaum 
1926; Burakowski i in. 1985). Najnowsze dane dotyczą obserwacji gatunku na sta-
nowiskach zlokalizowanych głównie na niżu: w Puszczy Białowieskiej (Gutowski 
i Ługowoj 2000; Gutowski 2010; Gutowski i in. 2019) oraz Puszczy Kozienickiej 
(Gutowski i Miłkowski 2008). Istotne znaczenie dla wiedzy o gatunku w Polsce 
mają również obserwacje z Wrocławia (Ruta i Żuk 2016) i Dolnego Śląska (Smolis 
i  in. 2016), choć w większości dotyczące siedlisk antropogenicznych, gdzie lipy 
rosną na ciepłych stanowiskach i mają wyraźne oznaki osłabienia.

Ryc. 1. Lokalizacja stanowiska chlubka lipowca Lamprodila rutilans (EV89 Sanok) w siatce kwadratów 
UTM.
Fig. 1. Site of the linden jewel beetle Lamprodila rutilans (EV89 Sanok) in the UTM net system.



69Marek Holly – Chlubek lipowiec Lamprodila rutilans (Fabricius, 1777)...

Warto zauważyć iż mimo rzadkości występowania gatunku w  Polsce jest 
on uwzględniony jedynie na regionalnej czerwonej liście chrząszczy wojewódz-
twa śląskiego (Greń i in. 2012), mimo że widnieje na czerwonych listach krajów 
sąsiednich, np. Słowacji (Holecová i Franc 2001) i Czech (Farkač i  in. 2005). Z 
południowo-wschodniej Polski gatunek był wzmiankowany dotychczas tylko raz 
z Przemyśla (UTM: FA21) (Trella 1929).

10. lipca 2020 roku w centrum miasta Sanoka (Ryc. 1 – EV89), na Placu Św. 
Jana, w  pobliżu miejskiego ratusza, znaleziono martwego osobnika L. rutilans. 
Chrząszcz leżał na ziemi pod wysoką, okazałą lipą szerokolistną Tilia platyphyl-
los L. z widocznymi oznakami osłabienia w obrębie korony. W pobliżu obecne 
są również pojedyncze lipy porastające stok wzniesienia. Zebrany do oznaczenia 
okaz był uszkodzony na skutek rozdeptania (Ryc. 2). Część cech pomocnych przy 
oznaczaniu zostało więc nieco zdeformowanych lub utraconych (np. brak czuł-
ków). Pobieżne oględziny drzewa w dolnych partiach pnia nie wykazały widocz-
nych śladów żerowania L. rutilans. Wyżej położone konary były w  przeszłości 
przycinane (Ryc. 3) i w ocenie autora stanowią bardzo prawdopodobne miejsce 
rozwoju larw chlubka lipowca. Stanowisko położone jest na wzniesieniu o ekspo-
zycji południowej, w warunkach o dobrym nasłonecznieniu, co znacznie podnosi 
wartość stanowiska dla tego owada.

Ryc. 2. Okaz gatunku chlubek lipowiec Lampro-
dila rutilans znaleziony w centrum Sanoka.
Fig. 2. The specimen of the linden jewel beetle 
Lamprodila rutilans found in the centre of Sanok.

Ryc. 3. Stanowisko chlubka lipowca L. rutilans 
w Sanoku. 
Fig. 3. The site of linden jewel beetle L. rutilans 
was found in Sanok.
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